
Este documento foi assinado digitalmente por MUNICIPIO DE VILA VELHA. 
Para verificar a assinatura utilizando o Adobe Reader®, baixe o arquivo PDF desta edição em seu computador. 

ATOS DO CHEFE DO EXECUTIVO 

 

 

01 de agosto de 2023 
terça-feira DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Edição nº 1727 

ES - BRASIL 
 

 

PODER EXECUTIVO 
 

 
CRIADO PELA LEI Nº 5.069 DE 18 DE JANEIRO DE 2011 

REGULAMENTADO PELO DECRETO Nº 107 DE 27 DE JUNHO DE 2016 
__________________________________________________________________________________ 

 
 
 

 
 

 
 

PORTARIA Nº 518/2023 
Exonera, a pedido, Auxiliar de Secretaria Escolar 
da Secretaria Municipal de Educação. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VILA VELHA, Estado 
do Espírito Santo, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 56, VII, da Lei Orgânica 
Municipal, consoante o caput do art. 58 da Lei 
Complementar nº 006, de 03 de setembro de 2002, e 
tendo em vista o constante do Processo protocolado 
sob o nº 56121/2023, RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar, a pedido, Ravena Schneider 
Nascimento, matrícula nº 10003110/1, do cargo 
efetivo de Auxiliar de Secretaria Escolar da Secretaria 
Municipal de Educação. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos ao dia 
25/07/2023. 
Vila Velha, ES, 31 de julho de 2023. 

ARNALDO BORGO FILHO 
Prefeito Municipal 

 
 

PORTARIA Nº 519/2023 
Nomeia Coordenador de Saúde Bucal da 
Secretaria Municipal de Saúde. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VILA VELHA, Estado 
do Espírito Santo, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 56, I, da Lei Orgânica Municipal, 
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Fernanda de Lima Peluzio para 
exercer o cargo comissionado de Coordenador de 
Saúde Bucal, padrão CC-2, da Secretaria Municipal de 
Saúde. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Vila Velha, ES, 31 de julho de 2023.  

ARNALDO BORGO FILHO 
Prefeito Municipal 

 
 

PORTARIA Nº 520/2023 
Revogar o Edital de Convocação nº 002/2023. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VILA VELHA, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, e 

de acordo com as informações da Secretaria Municipal 
de Defesa Social e Trânsito, e, 
Considerando o resultado do Concurso Público para 
provimento de vagas no cargo de Guarda Municipal 
de Vila Velha – Edital nº. 01/2022, bem como a 
previsão estabelecida no subitem 11.2 do referido 
edital; 
Considerando que não houve a divulgação no 
endereço eletrônico www.institutoconsulplan.org.br 
da convocação dos candidatos aptos a participarem 
do Curso de Formação; RESOLVE: 
Art. 1º Revogar o Edital de Convocação nº 002/2023, 
de 25 de julho de 2023, tornando sem efeito a 
convocação dos servidores nele nomeados para a 
realização do Curso de Formação. 
Art. 2º Ficam convocados os candidatos relacionados 
abaixo, consoante resultado homologado, respeitadas 
as demais regras editalícias pertinentes, a 
preencherem o formulário de inscrição a ser 
disponibilizado no sitio virtual da Prefeitura Municipal 
de Vila Velha na página da Secretaria Municipal de 
Defesa Social e Trânsito que estará disponível do dia 
02 de agosto de 2023 até o dia 06 de agosto de 
2023: 

Inscrição Nome Situação 
385011729 Gabriel Rodrigues Maciel Aprovado 
385005019 Rayane Leal Guedes Barreto Aprovado 
385010946 Guilherme Dos Santos Ferreira Aprovado 
385000463 Jéssica Rossmam Zambon Aprovado 
385011880 Josemar Guilherme Vieira Rosa Aprovado 

Art. 3º A desistência no ato da convocação ou não 
efetivação da matrícula no prazo evidenciado no art. 
2º, implicará automática eliminação do candidato. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Vila Velha, ES, 31 de julho de 2023.  

ARNALDO BORGO FILHO 
Prefeito Municipal 

 
 

PORTARIA Nº 521/2023 
Nomeia Assistente Técnico I da Secretaria 
Municipal de Controle e Transparência. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VILA VELHA, Estado 
do Espírito Santo, no uso das atribuições que lhe são 



 
01 de agosto de 2023     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE VILA VELHA-ES      Edição nº 1727 

terça-feira Pág. 2 
 

Este documento foi assinado digitalmente por MUNICIPIO DE VILA VELHA. 
Para verificar a assinatura utilizando o Adobe Reader®, baixe o arquivo PDF desta edição em seu computador. 

 
 

ATOS DO SECRETARIADO 

conferidas pelo art. 56, I, da Lei Orgânica Municipal, 
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Lucas Assunção Loyola para 
exercer o cargo comissionado de Assistente Técnico I, 
padrão CC-3, da Secretaria Municipal de Controle e 
Transparência. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Vila Velha, ES, 31 de julho de 2023.  

ARNALDO BORGO FILHO 
Prefeito Municipal 

 
 

ERRATA 
Na publicação do EDITAL nº 01/2023 no Diário Oficial 
do Município de Vila Velha do dia 06 de Julho de 
2023, no item 2.3.1, Onde se lê:  
“7.1.1.1 O início do Curso de Formação se caracteriza 
pela aula inaugural, que será ministrada em 07 de 
agosto de 2023, às 08h, no Polo da Universidade 
Aberta do Brasil - UAB, localizado na Rua Antônio 
Ataíde, Nº 246, Prainha, Vila Velha-ES, momento 
em que todos os candidatos matriculados estão 
convocados.” 
Leia-se: 
“7.1.1.1 O início do Curso de Formação se caracteriza 
pela aula inaugural, que será ministrada em 07 de 
agosto de 2023, às 08h, no Auditório da 
Faculdade Novo Milênio, localizado na Av. Santa 
Leopoldina, 1900, Coqueiral de Itaparica, Vila 
Velha-ES, momento em que todos os candidatos 
matriculados estão convocados.” 
Vila Velha, ES, 31 de julho de 2023. 

Arnaldo Borgo Filho 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
COMISSÃO JULGADORA RECURSAL - PAR 

DECISÃO  
O Presidente da COMISSÃO JULGADORA DE 
RECURSOS EM PROCESSO ADMINISTRATIVOS 
DE RESPONSABILIZAÇÃO, no uso das 

competências que lhe conferem o Decreto Municipal 
nº. 053/2016 c/c a Lei Municipal nº 6.563, de 10 de 
janeiro de 2022; CONSIDERANDO o JULGAMENTO 
do Recurso Administrativo interposto pela Condenada 
Cidade Legal Consultoria Imobiliária EIRELI nos autos 
do Processo Administrativo de Responsabilização nº. 
75.259/2023. Proclama: 
DECIDEM em sessão julgadora composta por Otávio 
Junior Rodrigues Postay - SEMCONT, Vitor Soares 
Silvares – PGM e Rodrigo Magnago de Holanda 
Cavalcante – SEMAD, à unanimidade, CONHECER do 
Recurso, e NEGAR PROVIMENTO. 
Publique-se, Registre-se, Intime-se.  
Vila Velha - ES, 31 de julho de 2023. 

OTÁVIO JÚNIOR RODRIGUES POSTAY 
Presidente da Comissão Julgadora 

 
 

PORTARIA SEMCONT Nº 021/2023 
Designa, interinamente, servidor para substituir 
o responsável pelo Controle Interno da 
SEMCONT no Sistema CidadES. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CONTROLE E 
TRANSPARÊNCIA, tendo em vista o disposto na Lei 
Orgânica do Município de Vila Velha, no art. 62, inciso 
II, no Decreto Municipal nº 26, de 20 de fevereiro de 
2015 e no Decreto Municipal nº 477, de 20 de 
dezembro de 2019, RESOLVE: 
Art. 1º Designar a servidora Susane de Mattos Silva 
Padilha, matrícula nº 1054061/1, para substituir o 
servidor Marlon Turial Lamas, matrícula nº 77178/1, 
para ser cadastrada no Sistema de Remessa de 
Controle Informatizado de Dados do Espírito Santo 
(CidadES) como Responsável pelo Controle Interno da 
Secretaria Municipal de Controle e 
Transparência/SEMCONT e do Fundo Municipal de 
Combate à Corrupção/FMCC, por motivo de férias do 
titular, no período de 21/07/2023 a 30/07/2023. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos ao dia 21 de julho 
de 2023. 
Vila Velha - ES, 31 de julho de 2023. 

Otávio Junior Rodrigues Postay 
Secretário Municipal de Controle e Transparência 

 
 

PORTARIA SEMSA Nº 088/2023 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE VILA VELHA, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o Decreto nº 072, de 15 de abril de 2020 e a Portaria nº 001, de 16 de abril de 2020, 
RESOLVE: 
Art. 1º Fica designado os servidores para atuarem como gestores e fiscais nas Autorizações de fornecimento (AF) 
celebradas pelo Munícipio de Vila Velha, por meio da Secretaria Municipal de Saúde, que representarão a Secretaria 
perante os (as) contratados (as) e zelarão pela boa execução do objeto pactuado, exercendo as atividades de 
orientação, fiscalização e controle previstas no Decreto Municipal nº 072, de 15 de abril de 2020 e na Portaria nº 
001, de 16 de abril de 2020; em especial, seus artigos 6º e 7º; conforme anexo único e Ato de Designação de 
Gestor/Fiscal acostados aos autos dos respectivos processos administrativos.  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

OBJETO Nº DA ATA NÚMERO 
DAS AF’s 

FISCAL 
TITULAR 

FISCAL 
SUPLENTE 

GESTOR 
TITULAR 

GESTOR 
SUPLENTE 

Ata PMVV – 
Medicamentos Padrão - 

SERP 

1114/2022 1122/2023 Karla Oliveira 
dos Santos 

Cassaro - Mat. 
6490-4/1 

Gisele Carvalho 
Fraga - 

Mat. 80861 

Lara Pinheiro Lima 
– Mat. 51454 

Manuela Martins 
Cruz - Mat. 4384-2 

0015/2023 1123/2023 
0970/2022 1125/2023 
0990/2022 1129/2023 

OBJETO Nº DA ATA NÚMERO 
DAS AF’s 

FISCAL 
TITULAR 

FISCAL 
SUPLENTE 

GESTOR 
TITULAR 

GESTOR 
SUPLENTE 

Ata PMVV – 
Medicamentos – 0194/2022 1118/2023 Karla Oliveira 

dos Santos 
Gisele Carvalho 

Fraga - 
Lara Pinheiro Lima 

– Mat. 51454 
Manuela Martins 

Cruz - Mat. 4384-2 



 
01 de agosto de 2023     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE VILA VELHA-ES      Edição nº 1727 

terça-feira Pág. 3 
 

Este documento foi assinado digitalmente por MUNICIPIO DE VILA VELHA. 
Para verificar a assinatura utilizando o Adobe Reader®, baixe o arquivo PDF desta edição em seu computador. 

 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Padrão. Cassaro - Mat. 
6490-4/1 

Mat. 80861 

OBJETO Nº DA ATA NÚMERO 
DAS AF’s 

FISCAL 
TITULAR 

FISCAL 
SUPLENTE 

GESTOR 
TITULAR 

GESTOR 
SUPLENTE 

Ata PMVV – Materiais 
Médico- Hospitalares e 
Insumos Farmacêuticos 

- SERP 

0281/2023 1126/2023 

Karla Oliveira 
dos Santos 

Cassaro - Mat. 
6490-4/1 

Gisele Carvalho 
Fraga - 

Mat. 80861 

Karina Vieira 
Tozzi dos Reis – 
Mat. 2901-7/1 

Manuela Martins 
Cruz – 

Mat. 4384-2 

 
OBJETO Nº DA ATA NÚMERO DAS AF’s FISCAL SUPLENTE GESTOR TITULAR 

Ata PMVV – Máquinas e 
Equipamentos Energéticos 

0053/2023 1103/2023 George Ritchie Ribeiro 
Neves - MAT. 10003346 

Rachel Cristine Diniz da 
Silva - MAT. 10002937 

Vila Velha - ES, 31 de julho de 2023. 
CÁTIA CRISTINA VIEIRA LISBOA 

Secretária Municipal de Saúde 
 
 

 
 

HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 104/2023 

Processo nº 15.411/2023 
Cód. Cidades: 2023.076E0500001.02.0042 

O Município de Vila Velha, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Saúde, torna público, de 
acordo com as disposições do Decreto Federal nº 
10.024/2019 e com aplicação subsidiária da Lei 
8.666/1993 consolidada, o Resultado e 
Homologação do Pregão Eletrônico nº 
104/2023. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS (CEFAZOLINA 
SÓDICA, ESCOPOLAMINA BUTILBROMETO e 
TIAMINA – VITAMINA B1) PARA ATENDIMENTO 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE VILA 
VELHA. 
LOTE 01: BRAXTER HOSPITALAR LTDA 

Item Quant. VALOR UNITÁRIO 

01 
2.100 
ampolas 

R$ 3,84 (três reais e oitenta e quatro 
centavos) 

LOTE 02: INOVAMED HOSPITALAR LTDA 
Item Quant. VALOR UNITÁRIO 

01 
16.000 
ampolas 

R$ 2,02 (dois reais e dois centavos) 

LOTE 03: UNIQUE DISTRIBUIDORA E 
MEDICAMENTOS LTDA 

Item Quant. VALOR UNITÁRIO 

01 
46.800 
ampolas 

R$ 7,70 (sete reais e setenta centavos) 

Os autos encontram-se com vistas franqueadas aos 
interessados. 
Vila Velha/ES, 31/07/2023. 

Cátia Vieira Lisboa 
Secretária Municipal de Saúde 

 
 

RESUMO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 199/2023 

PROCESSO Nº 91.545/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 089/2023 

CÓDIGO CIDADES: 2023.076E0500001.02.0032 
Das partes: PMVV X RHODES DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAIS HOSPITALARES LTDA EPP. Do objeto: 
registro de preços para aquisição de materiais 
médico- hospitalares: seringa para insulina 1ml 
(100ui); seringa descartável 3ml sem agulha luer-
lock; seringa descartável 5ml sem agulha luer-lock; 
seringa descartável 10ml sem agulha luer-lock; 

seringa descartável 10ml sem agulha luer-slip; 
seringa descartável 20ml sem agulha luer-slip, 
mediante registro de preços, para atendimento à 
Secretaria Municipal de Saúde de Vila Velha. Do 
valor total lotes II: R$ 41.990,40 (quarenta e um 
mil, novecentos e noventa reais e quarenta 
centavos). Do prazo: 12 (doze) meses, não 
prorrogáveis, contados a partir de sua publicação. 

CÁTIA CRISTINA VIEIRA LISBOA 
Secretária Municipal de Saúde 

Gestora do Fundo Municipal de Saúde 
 
 

RESUMO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 200/2023 

PROCESSO Nº 91.545/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 089/2023 

CÓDIGO CIDADES: 2023.076E0500001.02.0032 
Das partes: PMVV X CIRÚRGICA SÃO JOSÉ LTDA. Do 
objeto: registro de preços para aquisição de 
materiais médico-hospitalares: seringa para insulina 
1ml (100ui); seringa descartável 3ml sem agulha 
luer-lock; seringa descartável 5ml sem agulha luer-
lock; seringa descartável 10ml sem agulha luer-lock; 
seringa descartável 10ml sem agulha luer-slip; 
seringa descartável 20ml sem agulha luer-slip, 
mediante registro de preços, para atendimento à 
Secretaria Municipal de Saúde de Vila Velha. Do 
valor lote III: R$ 26.640,00 (vinte e seis mil, 
seiscentos e quarenta reais). Do prazo: 12 (doze) 
meses, não prorrogáveis, contados a partir de sua 
publicação. 

CÁTIA CRISTINA VIEIRA LISBOA 
Secretária Municipal de Saúde 

Gestora do Fundo Municipal de Saúde 
 
 

RESUMO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 217/2023 

PROCESSO Nº 23.843/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 092/2023 

Código CidadES: 2023.076E0600028.02.0003 
Das partes: PMVV X WAY MAKER SOLUCOES EM TI 
LTDA. Do objeto: registro de preços para aquisição 
de um conjunto de componentes de tecnologia com 
vistas à restruturação, revitalização e ampliação do 
ambiente de rede de comunicação de dados (LAN e 
WLAN) e rede de comunicação unificadas, englobando 



 
01 de agosto de 2023     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE VILA VELHA-ES      Edição nº 1727 

terça-feira Pág. 4 
 

Este documento foi assinado digitalmente por MUNICIPIO DE VILA VELHA. 
Para verificar a assinatura utilizando o Adobe Reader®, baixe o arquivo PDF desta edição em seu computador. 

 
 

hardwares, softwares e extensão de garantia, 
incluindo fornecimento de peças, mão de obra de 
implementação, migração e treinamento, para 
atender as demandas da Prefeitura Municipal de Vila 
Velha - PMVV, bem continuidade do processo de 
modernização e atualização da rede de dados. 
Valor: Lote I 

Lote/ 
Item 

Quant. Valor Unitário 

1.1 335 
R$ 560,10 (quinhentos e sessenta reais e 
dez centavos). 

1.2 08 
R$ 1.240,20 (um mil e duzentos e quarenta 
reais e vinte centavos). 

1.3 72 
R$ 890,50 (oitocentos e noventa reais e 
cinquenta centavos). 

1.4 01 
R$ 23.500,00 (vinte e três mil e quinhentos 
reais). 

1.5 01 R$ 23.500,00 (vinte e três mil e quinhentos 
reais). 

1.6 01 
R$ 87.600,00 (oitenta e sete mil e 
seiscentos reais). 

1.7 01 
R$ 87.600,00 (oitenta e sete mil e 
seiscentos reais). 

1.8 01 
R$ 43.900,00 (quarenta e três mil e 
novecentos reais). 

1.9 100 
R$ 4.292,00 (quatro mil e duzentos e 
noventa e dois reais). 

1.10 01 R$ 49.000,00 (quarenta e nove mil reais).  

1.11 01 
R$ 5.710,00 (cinco mil e setecentos e dez 
reais). 

1.12 01 R$ 20.280,00 (vinte mil e duzentos e 
oitenta reais). 

1.13 01 R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos reais).  

1.14 09 
R$ 23.556,00 (vinte e três mil e quinhentos 
e cinquenta e seis reais). 

1.15 09 
R$ 15.889,00 (quinze mil e oitocentos e 
oitenta e nove reais).  

1.16 09 
R$ 21.120,00 (vinte e um mil e cento e 
vinte reais).  

1.17 09 
R$ 9.966,00 (nove mil e novecentos e 
sessenta e seis reais). 

1.18 09 
R$ 18.746,00 (dezoito mil e setecentos e 
quarenta e seis reais). 

1.19 09 
R$ 3.215,00 (três mil e duzentos e quinze 
reais). 

1.20 1485 
R$ 1.135,00 (um mil, cento e trinta e cinco 
reais). 

1.21 35 
R$ 1.563,00 (um mil, quinhentos e 
sessenta e três reais).  

1.22 03 
R$ 84.290,00 (oitenta e quatro mil e 
duzentos e noventa reais). 

1.23 03 
R$ 40.833,33 (quarenta mil e oitocentos 
trinta e três reais e trinta e três centavos). 

1.24 1200 
R$ 1.190,30 (um mil e cento e noventa 
reais e trinta centavos).  

1.25 1200 
R$ 375,10 (trezentos e setenta e cinco reais 
e dez centavos). 

1.26 200 
R$ 3.404,00 (três mil e quatrocentos e 
quatro reais). 

1.27 200 
R$ 695,00 (seiscentos e noventa e cinco 
reais). 

1.28 30 
R$ 5.499,00 (cinco mil, quatrocentos e 
noventa e nove reais). 

1.29 30 
R$ 1.256,35 (um mil e duzentos e 
cinquenta e seis reais e trinta e cinco 
centavos). 

1.30 7 
R$ 16.715,00 (dezesseis mil, setecentos e 
quinze reais). 

1.31 07 
R$ 3.960,00 (três mil e novecentos e 
sessenta reais). 

1.32 02 
R$ 295.225,00 (duzentos e noventa e cinco 
mil e duzentos e vinte e cinco reais). 

1.33 02 
R$ 15.130,50 (quinze mil, cento e trinta 
reais e cinquenta centavos). 

1.34 02 
R$ 22.020.50 (vinte e dois mil e vinte reais 
e cinquenta centavos). 

1.35 02 
R$ 45.110,15 (quarenta e cinco mil, cento e 
dez reais e quinze centavos). 

1.36 01 
R$ 82.512,40 (oitenta e dois mil e 
quinhentos e doze reais e quarenta 
centavos). 

1.37 01 
R$ 117.320,60 (cento e dezessete mil, 
trezentos e vinte reais e sessenta 
centavos). 

1.38 10 
R$ 55.025,50 (cinquenta e cinco mil, vinte 
e cinco reais e cinquenta centavos). 

1.39 10 
R$ 4.770,00 (quatro mil e setecentos e 
setenta reais). 

1.40 10 
R$ 12.218,70 (doze mil, duzentos e dezoito 
reais e setenta centavos). 

1.41 05 
R$ 43.796,00 (quarenta e três mil, 
setecentos e noventa e seis reais). 

1.42 05 
R$ 4.770,00 (quatro mil e setecentos e 
setenta reais). 

1.43 05 R$ 9.707,00 (nove mil e setecentos e sete 
reais). 

1.44 05 R$ 59.000,00 (cinquenta e nove mil reais). 
1.45 05 R$ 8.300,00 (oito mil e trezentos reais). 
1.46 05 R$ 15.318,80 (quinze mil e trezentos e 

dezoito reais e oitenta centavos). 
1.47 40 R$ 14.875,00 (catorze mil, oitocentos e 

setenta e cinco reais). 
1.48 40 R$ 4.550,00 (quatro mil e quinhentos e 

cinquenta reais). 
1.49 40 R$ 24.560,40 (vinte e quatro mil e 

quinhentos e sessenta reais e quarenta 
centavos). 

1.50 40 R$ 8.070,00 (oito mil e setenta reais). 
1.51 300 R$ 640,00 (seiscentos e quarenta reais). 
1,52 10 R$ 4.041,60 (quatro mil e quarenta e um 

reais e sessenta centavos). 
1.53 10 R$ 1.910,30 (um mil e novecentos e dez 

reais e trinta centavos). 
1.54 22 R$ 17.300,15 (dezessete mil e trezentos 

reais e quinze centavos). 
1.55 20 R$ 3.892,30 (três mil e oitocentos e 

noventa e dois reais e trinta centavos). 
1.56 68 R$ 8.030,15 (oito mil e trinta reais e quinze 

centavos). 
1.57 14 R$ 30.350,00 (trinta mil e trezentos e 

cinquenta reais). 
1.58 100 R$ 2.988,55 (dois mil, novecentos e oitenta 

e oito reais e cinquenta e cinco centavos). 
1.59 1 R$ 169.100,30 (cento e sessenta e nove mil 

e cem reais e trinta centavos). 
1.60 50 R$ 27.200,00 (vinte e sete mil e duzentos 

reais). 

Valor: Lote III 
Lote/ 
Item 

Quant. Valor Unitário 

3.1 5 
R$ 30.734,40 (trinta mil, setecentos e 
trinta e quatro reais e quarenta centavos). 

3.2 5 
R$ 30.732,80 (trinta mil e setecentos e 
trinta e dois reais e oitenta centavos). 

3.3 5 
R$ 30.732,80 (trinta reais e setecentos e 
trinta e dois reais e oitenta centavos). 

Do prazo: 12 (doze) meses, contados a partir de sua 
publicação. 

MARCELO DOS SANTOS MACHADO 
Secretário Municipal de Tecnologia e Inovação 

 
 

RESUMO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 218/2023 

PROCESSO Nº 23.843/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 092/2023 

Código CidadES: 2023.076E0600028.02.0003 
Das partes: PMVV X NET SERVICE TECNOLOGIA 
LTDA. Do objeto: registro de preços para aquisição 
de um conjunto de componentes de tecnologia com 



 
01 de agosto de 2023     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE VILA VELHA-ES      Edição nº 1727 

terça-feira Pág. 5 
 

Este documento foi assinado digitalmente por MUNICIPIO DE VILA VELHA. 
Para verificar a assinatura utilizando o Adobe Reader®, baixe o arquivo PDF desta edição em seu computador. 

 
 

vistas à restruturação, revitalização e ampliação do 
ambiente de rede de comunicação de dados (LAN e 
WLAN) e rede de comunicação unificadas, englobando 
hardwares, softwares e extensão de garantia, 
incluindo fornecimento de peças, mão de obra de 
implementação, migração e treinamento, para 
atender as demandas da Prefeitura Municipal de Vila 
Velha - PMVV, bem continuidade do processo de 
modernização e atualização da rede de dados.  
Valor: Lote II 

Lote/ 
Item 

Quant. Valor Unitário 

2.1 1 
R$ 291.300,00 (duzentos e noventa e um 
mil e trezentos reais). 

2.2 1 
R$ 39.885,63 (trinta e nove mil e 
oitocentos e oitenta e cinco reais e sessenta 
e três centavos). 

2.3 1 
R$ 44.098,30 (quarenta e quatro mil e 
noventa e oito reais e trinta centavos). 

2.4 1 
R$ 32.446,42 (trinta e dois mil e 
quatrocentos e quarenta e seis reais e 
quarenta e dois centavos). 

2.5 1 
R$ 3.639,01 (três mil e seiscentos e trinta e 
nove reais e um centavo). 

2.6 20 
R$ 72.497,78 (setenta e dois mil e 
quatrocentos e noventa e sete reais e 
setenta e oito centavos). 

2.7 20 
R$ 21.763,14 (vinte e um mil e setecentos 
e sessenta e três reais e catorze centavos). 

2.8 20 
R$ 24.489,36 (vinte e quatro mil, 
quatrocentos e oitenta e nove reais e trinta 
e seis centavos). 

2.9 20 
R$ 15.040,77 (quinze mil e quarenta reais 
e setenta e sete centavos). 

2.10 2 
R$ 5.149,36 (cinco mil e cento e quarenta e 
nove reais e trinta e seis centavos). 

2.11 40 
R$ 6.749,27 (seis mil e setecentos e 
quarenta e nove reais e vinte e sete 
centavos). 

2.12 1 
R$ 43.241,72 (quarenta e três mil, 
duzentos e quarenta e um reais e setenta e 
dois centavos). 

2.13 20 
R$ 2.464,92 (dois mil e quatrocentos e 
sessenta e quatro reais e noventa e dois 
centavos). 

MARCELO DOS SANTOS MACHADO 
Secretário Municipal de Tecnologia e Inovação 

 
RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
N° 222/2023. PROCESSO Nº 32.279/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 102/2023 
CÓD. CIDADES: 2023.076E0500001.02.0044 

Das partes: PMVV X PL MED PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA. Do objeto: registro de preços 
para aquisição de material de higiene pessoal (fraldas 
descartáveis), em cumprimento à decisão judicial. Do 
valor lote I: 27.000,00 (vinte e sete mil reais). Do 
prazo: 12 (doze) meses, não prorrogáveis, contados 
a partir de sua publicação. 

CÁTIA CRISTINA VIEIRA LISBOA 
Secretária Municipal de Saúde 

Gestora do Fundo Municipal de Saúde 
 
 

RESUMO DO 5º TERMO ADITIVO 
CONTRATO N.º 334/2019 

PROCESSO N.º 59.793/2019 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Das partes: PMVV X HEWLETT - PACKARD BRASIL 
LTDA. Do objeto: A prorrogação do prazo de vigência 

ao Contrato nº 334/2019, que visa a prestação de 
serviços de manutenção e suporte, com reposição de 
peças do equipamento de armazenamento de dados, 
HPE 3PAR 7200. Do valor: R$ 155.651,88 (cento e 
cinquenta e cinco mil, seiscentos e cinquenta e um 
reais e oitenta e oito centavos). Da dotação 
orçamentária: UG: 249 – Secretaria Municipal de 
Tecnologia e Inovação; UO: 14.02.00 – Manutenção 
das Atividades da TI; Classificação Funcional: 
14.01.04.126.0001.1.002 – Manutenção e Ampliação 
da Infraestrutura de Tecnologia; Natureza da 
Despesa: 3.3.90.39.86 – Manutenção Cons. Equip. de 
Processamento de Dados; Vínculo: 1.500.0000.0000 
– Recursos Ordinários. Do prazo: 12 (doze) meses, a 
contar de 28/08/2023. 

MARCELO DOS SANTOS MACHADO 
Secretário Municipal de Tecnologia e Inovação 

 
 

RESUMO DO 2º TERMO ADITIVO 
CONTRATO Nº 200/2022 

PROCESSO Nº 38.497/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022 

Código CidadES: 2021.076E0600016.02.0023 
Das partes: PMVV X LINK CARD ADMINISTRADORA 
DE BENEFÍCIOS LTDA. Do objeto: A prorrogação do 
prazo de vigência do Contrato nº 200/2022, que tem 
por finalidade atender a frota de veículos da 
Prefeitura Municipal de Vila Velha. Do valor: R$ 
203.098,95 (duzentos e três mil, noventa e oito reais 
e noventa e cinco centavos). Da dotação 
orçamentária: U.G.: 214 – Secretaria Municipal de 
Educação U.O: 20.01 – Gestão Administrativa 
Classificação Funcional: 12.122.0017.2.083 - 
Desenvolvimento e Manutenção das Atividades 
Educacionais Elemento de despesa: 3.3.90.39.19 - 
Manutenção E Conservação de Veículos | 
3.3.90.30.39 - Material para Manutenção de Veículos; 
Fonte de Recursos: 1.500.0025.1001 – Receita de 
Impostos e de Transferência de Impostos. Do prazo: 
12 (doze) meses, a contar de 09/08/2023. 

ADRIANA CHAGAS MEIRELES 
Secretária Municipal de Educação 

 
 
RESUMO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO 

N° 1103/2023. ARP Nº 053/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 180/2022 

PROCESSO Nº 19245/2023 
Código CidadES   2022.076E0600028.02.0003 

Das partes: SEMSA – PMVV X NEW LIFE COMÉRCIO 
DE UTILIDADES E SOLUÇÕES EIRELI, CNPJ n.º 
38.860.533/0001-16. Do objeto: nobreak de 600 
va/360 w com sistema 115v em formato gabinete. Do 
valor: R$ 294.835,16 (duzentos e noventa e quatro 
mil, oitocentos e trinta e cinco reais e dezesseis 
centavos). Da dotação orçamentária: 
10.301.0001.1.001 Manutenção, ampliação e 
desenvolvimento de sistema Natureza da despesa: 
4.4.90.52.15 MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 
ENERGÉTICOS Fonte/Vinculo: 2.601.0000.0000 
TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS 
DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - 
Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos 
de Saúde Dotação/Ficha: 2175 Valor: R$ 294.835,16 



 
01 de agosto de 2023     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE VILA VELHA-ES      Edição nº 1727 

terça-feira Pág. 6 
 

Este documento foi assinado digitalmente por MUNICIPIO DE VILA VELHA. 
Para verificar a assinatura utilizando o Adobe Reader®, baixe o arquivo PDF desta edição em seu computador. 

 
 

(Duzentos e noventa e quatro mil, oitocentos e trinta 
e cinco reais e dezesseis centavos). Data da 
Emissão: 21/07/2023. Do prazo: Conforme edital. 

CÁTIA CRISTINA VIEIRA LISBOA 
Secretária Municipal de Saúde 

 
 
RESUMO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO 

N° 1118/2023. ARP Nº 0194/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 107/2022 

PROCESSO Nº 49012/2023 
Código CidadES  2022.076E0500001.02.0226 

Das partes: SEMSA – PMVV X PRATI DONADUZZI E 
CIA LTDA, CNPJ n.º 73.856.593/0001-66. Do objeto: 
ibuprofeno 600 mg comprimido. Do valor: R$ 
113.050,00 (cento e treze mil e cinquenta reais). Da 
dotação orçamentária: 10.303.0008.2.041 – 
Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos 
Natureza da Despesa – 3.3.90.30.09 Material 
Farmacológico NR - 1765 Fonte: 1.621.0000.0000 – 
Recurso Estadual R$ 113.050,00. Data da Emissão: 
26/07/2023. Do prazo: 20 dias.  

CÁTIA CRISTINA VIEIRA LISBOA 
Secretária Municipal de Saúde 

 
 
RESUMO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO 

N° 1122/2023. ATA SERP Nº 1114/2022 
PROCESSO Nº 48870/2023 

Código CidadES 2022.500E0500019.02.0395 
Das partes: SEMSA – PMVV X COSTA CAMARGO 
COM. DE PRODUTOS HOSP. LTDA-ME, CNPJ n.º 
36.325.157/0001-34. Do objeto: diazepam 10 mg 
comprimido. Do valor: R$ 10.665,00 (dez mil, 
seiscentos e sessenta e cinco reais). Da dotação 
orçamentária: 10.303.0008.2.041 – Promoção da 
Assistência Farmacêutica e Insumos Natureza da 
Despesa – 3.3.90.30.09 Material Farmacológico NR - 
1765 Fonte: 1.621.0000.0000 – Recurso Estadual R$ 
10.665,00. Data da Emissão: 28/07/2023. Do 
prazo: 20 dias.  

CÁTIA CRISTINA VIEIRA LISBOA 
Secretária Municipal de Saúde 

 
 
RESUMO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO 

N° 1125/2023. ATA SERP Nº 0970/2022 
PROCESSO Nº 46924/2023 

Código CidadES 2023.500E0500019.02.0386 
Das partes: SEMSA – PMVV X CRISTÁLIA PRODUTOS 
QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA, CNPJ n.º 
44.734.671/0001-51. Do objeto: Clorpromazina 
(cloridrato) 25 mg comprimido - clorpromazina 
40mg/ml sol. oral frasco conta gotas 20 ml. Do 
valor: R$ 12.345,00 (doze mil, trezentos e quarenta 
e cinco reais). Da dotação orçamentária: 
10.303.0008.2.041 – Promoção da Assistência 
Farmacêutica e Insumos Natureza da Despesa – 
3.3.90.30.09 Material Farmacológico NR - 1765 
Fonte: 1.621.0000.0000 – Recurso Estadual R$ 
12.345,00. Data da Emissão: 28/07/2023. Do 
prazo: 20 dias.  

CÁTIA CRISTINA VIEIRA LISBOA 
Secretária Municipal de Saúde 

RESUMO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO 
N° 1123/2023. ATA SERP Nº 0015/2023 

PROCESSO Nº 45762/2023 
Código CidadES  2022.500E0500019.02.0498 

Das partes: SEMSA – PMVV X ACACIA COMERCIO DE 
MEDICAMENTOS EIRELI, CNPJ n.º 03.945.035/0001-
91. Do objeto: doxiciclina cloridrato 100 mg, 
comprimido revestido. Do valor: R$ 5.989,20 (cinco 
mil novecentos e oitenta e nove reais e vinte 
centavos). Da dotação orçamentária: 
10.301.0008.1.036 – Ampliação da Atenção Primária 
a Saúde Natureza da Despesa – 3.3.90.30.09 Material 
Farmacológico NR - 1593 Fonte: 1.500.0015.1002 – 
Recurso próprio Valor: R$ 5.989,20. Data da 
Emissão: 28/07/2023. Do prazo: 20 dias.  

CÁTIA CRISTINA VIEIRA LISBOA 
Secretária Municipal de Saúde 

 
 
RESUMO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO 

N° 1126/2023.  
ATA SERP Nº 0281/2023 

PROCESSO Nº 34407/2023 
Código CidadES 2023.500E0500019.02.0084 

 
Das partes: SEMSA – PMVV X HMD BRASIL 
COMERCIAL, IMPORTADORA, EXPORTADORA E 
REPRESENTACOES LTDA, CNPJ n.º 14.622.553/0003-
52. Do objeto: agulha para caneta aplicadora de 
insulina tamanho: 0,23mm x 4mm (32g) descartável; 
aço inoxidável. Do valor: R$ 23.772,00 (vinte e três 
mil setecentos e setenta e dois reais) Da dotação 
orçamentária: : 10.301.0008.2.037 Ampliação do 
acesso da população aos serviços ambulatoriais 
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.36 MATERIAL 
HOSPITALAR Fonte/Vinculo: 1.500.0015.1002 
RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE 
IMPOSTOS - SAÚDE Dotação/Ficha: 1600 Valor: R$ 
2.584,79 (Dois mil, quinhentos e oitenta e quatro 
reais com setenta e nove centavos) Classificação 
Funcional: 10.301.0008.2.037 Ampliação do acesso 
da população aos serviços ambulatoriais Natureza da 
Despesa: 3.3.90.30.36 MATERIAL HOSPITALAR 
Fonte/Vinculo: 2.500.0015.1002 RECEITA DE 
IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - 
SAÚDE Dotação/Ficha: 1600 Valor: R$ 872,71 
(Oitocentos e setenta e dois reais com setenta e um 
centavos) Classificação Funcional: 10.301.0008.2.037 
Ampliação do acesso da população aos serviços 
ambulatoriais Natureza da Despesa: 3.3.90.30.36 
MATERIAL HOSPITALAR Fonte/Vinculo: 
1.600.0000.0000 TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO 
DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO 
FEDERAL - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços 
Públicos de Saúde Dotação/Ficha: 1600 Valor: R$ 
8.428,50 (Oito mil, quatrocentos e vinte e oito reais 
com cinquenta centavos) Classificação Funcional: 
10.302.0008.1.042 Qualificar a Rede de Urgência e 
Emergência Natureza da Despesa: 3.3.90.30.36 
MATERIAL HOSPITALAR Fonte/Vinculo: 
1.600.0000.0000 TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO 
DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO 
FEDERAL - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços 
Públicos de Saúde Dotação/Ficha: 1679 Valor: R$ 
11.886,00 (Onze mil, oitocentos e oitenta e seis reais 



 
01 de agosto de 2023     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE VILA VELHA-ES      Edição nº 1727 

terça-feira Pág. 7 
 

Este documento foi assinado digitalmente por MUNICIPIO DE VILA VELHA. 
Para verificar a assinatura utilizando o Adobe Reader®, baixe o arquivo PDF desta edição em seu computador. 

 
 

DIVERSOS 

com zero centavos). Data da Emissão: 28/07/2023. 
Do prazo: 20 dias.  

CÁTIA CRISTINA VIEIRA LISBOA 
Secretária Municipal de Saúde 

 
 
RESUMO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO 

N° 1129/2023. ATA SERP Nº 0990/2022 
PROCESSO Nº 47856/2023 

Código CidadES  2022.500E0500019.02.0347 
Das partes: SEMSA – PMVV X COSTA CAMARGO 
COM. DE PRODUTOS HOSP. LTDA-ME, CNPJ n.º 
36.325.157/0001-34. Do objeto: Dexametasona, 

fosfato dissódico, 1mg/ml suspensão oftálmica, frasco 
conta-gotas 5 ml. Do valor: R$ 1.567,50 (um mil 
quinhentos e sessenta e sete reais e cinquenta 
centavos). Da dotação orçamentária: 
10.303.0008.2.041 – Promoção da Assistência 
Farmacêutica e Insumos Natureza da Despesa – 
3.3.90.30.09 Material Farmacológico NR - 1765 
Fonte: 1.621.0000.0000 – Recurso Estadual R$ 
1.567,50. Data da Emissão: 31/07/2023. Do 
prazo: 20 dias.  
 

CÁTIA CRISTINA VIEIRA LISBOA 
Secretária Municipal de Saúde 

 
 
 
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE VILA VELHA – COMCAVV 
LISTA DOS LOCAIS DE VOTAÇÃO DO PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR 

DE VILA VELHA – QUADRIÊNIO 2024-2027 
 

EDITAL Nº 001/2023/COMCAVV 
EDITAL SUPLEMENTAR Nº 003/2023/COMCAVV 

A Comissão Especial Eleitoral do Processo de Escolha dos Membros do Conselho Tutelar de Vila 
Velha/ES, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICA a listagem dos locais de votação do Processo de 
Escolha dos Membros do Conselho Tutelar de Vila Velha – Quadriênio 2024-2027, que acontecerá no dia 01 de 
outubro de 2023, das 08h às 17hs.  

Região Local de Votação Endereço 

01 UMEF Desembargador Ferreira Coelho 
Rua Santa Terezinha, 01 - Glória, Vila Velha - ES, 
29106-570 

02 
UMEFTI Reverendo Antônio da Silva Cosmo 

(Escola Parque) 
R. Cravo, S/N - Jardim Colorado, Vila Velha - ES, 
29104-585 

03 UMEF Leonel de Moura Brizola 
Estrada de Capuaba, SN - Santa Rita, Vila Velha - ES, 
29118-775 

04 UMEF Paulo Mares Guia 
Praça Arariús, 163 - Cobilândia, Vila Velha - ES, 
29111-340 

05 UMEF Tuffy Nader 
Rua Antônio Fonseca, S/N - Barra do Jucu, Vila Velha - 
ES, 29125-089 

Vila Velha/ES, 31 de julho de 2023. 
Gustavo Rigoni da Silva 

Coordenador da Comissão Especial do Processo de Escolha de Membros do Conselho Tutelar de Vila Velha 
 
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE VILA VELHA – COMCAVV 
 

ERRATA – Edital nº 01/2023/COMCAVV publicado em 31 de março de 2023 
Onde se lê:  
Ementa: 11.21 Cada candidato poderá indicar 01 (um) fiscal para acompanhar o processo eleitoral no local de 
votação da região administrativa ao qual está concorrendo, identificados por meio de crachá padronizado 
confeccionado pela Comissão Especial. 
Emenda: 12.1 A apuração dar-se-á na Casa dos Conselhos, imediatamente após o encerramento do pleito 
eleitoral, contando com a presença do representante do Ministério Público, se possível, e da Comissão Especial. 
Leia-se:  
Ementa: 11.21 Cada candidato poderá indicar 01 (um) fiscal para acompanhar o processo eleitoral no local de 
votação da região administrativa ao qual está concorrendo e todo o procedimento de apuração, identificados por 
meio de crachá padronizado confeccionado pela Comissão Especial, juntamente com o representante do Ministério 
Público, caso este esteja presente. 
Emenda: 12.1 A apuração dar-se-á no Ginásio Poliesportivo da Colégio Marista Nossa Senhora da Penha, 
localizada na Avenida Champagnat, nº 925, Centro, Vila Velha imediatamente após o encerramento do pleito 
eleitoral, contando com a presença do representante do Ministério Público, se possível, e da Comissão Especial”. 
Vila Velha/ES, 31 de julho de 2023. 

Ana Maria Carvalho Corrêa 
Presidente em exercício do COMCAVV - Biênio 2023/2025 

Gustavo Rigoni da Silva 
Coordenador da Comissão Especial do Processo de Escolha de Membros do Conselho Tutelar de Vila Velha 

 



 
01 de agosto de 2023     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE VILA VELHA-ES      Edição nº 1727 

terça-feira Pág. 8 
 

Este documento foi assinado digitalmente por MUNICIPIO DE VILA VELHA. 
Para verificar a assinatura utilizando o Adobe Reader®, baixe o arquivo PDF desta edição em seu computador. 

 
 

Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Vila Velha – IPVV 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE VILA VELHA – COMCAVV 
ERRATA – Edital Suplementar nº 03/2023/COMCAVV publicado em 13 de julho de 2023 

Onde se lê:  
Ementa: 11.21 Cada candidato poderá indicar 01 (um) fiscal para acompanhar o processo eleitoral no local de 
votação da região administrativa ao qual está concorrendo, identificados por meio de crachá padronizado 
confeccionado pela Comissão Especial. 
Leia-se:  
Ementa: 11.21 Cada candidato poderá indicar 01 (um) fiscal para acompanhar o processo eleitoral no local de 
votação da região administrativa ao qual está concorrendo e todo o procedimento de apuração, identificados por 
meio de crachá padronizado confeccionado pela Comissão Especial, juntamente com o representante do Ministério 
Público, caso este esteja presente. 
Vila Velha/ES, 31 de julho de 2023. 

Ana Maria Carvalho Corrêa 
Presidente em exercício do COMCAVV - Biênio 2023/2025 

Gustavo Rigoni da Silva 
Coordenador da Comissão Especial do Processo de Escolha de Membros do Conselho Tutelar de Vila Velha 

 
 

 
 

PORTARIA P Nº 157/2023 
Retifica a Portaria P Nº 030/2020, publicada no DIO/PMVV em 01/04/2020. 
O Presidente do Instituto de Previdência de Vila Velha – IPVV, no uso de suas atribuições, contidas no Artigo 172, 
Incisos II, III e XVI da Lei Complementar nº 022/2012 e, tendo em vista as informações constantes no Processo 
Administrativo nº. 62752/2019, datado de 29/10/2019. RESOLVE 
Art. 1º - Retificar o artigo 1º da Portaria P Nº 030/2020, publicada no DIO/PMVV em 01/04/2020, que passa a 
vigorar com a seguinte redação:     
“Art. 1º - Conceder benefício de Aposentadoria por Tempo de Contribuição, a partir de 31/03/2020, ao Senhor 
WILSON ALVES DE SOUZA, titular do cargo de AGENTE P. DE M. DE OBRAS – GRUPO I – SUBGRUPO B – 
FAIXA 5, com proventos integrais na forma que dispõe o Artigos 82, Incisos I, II, III, IV, V e 91 da Lei 
Complementar Municipal nº 22/2012 em conformidade com art. 10, § 7º da EC 103/2019”. (NR) 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 31/03/2020. 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Vila Velha (ES), 01 de agosto de 2023. 

JORGE ELOY DOMINGUES DA SILVA 
Diretor Presidente 

 

Expediente: 
Prefeito Municipal   Arnaldo Borgo Filho 

Secretária Municipal de Governo  Maria do Carmo Neves Novaes 
Núcleo de Atos Oficiais  Rafael Machado Pasquini 

 


		2023-07-31T20:00:56-0300




